АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2022 № 972-  па

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
03.10.2017  №  2718-па  «Об
утверждении  Положения  о
проведении  оценки  регулирующего
воздействия  проектов  нормативных
правовых  актов  и  экспертизы
нормативных  правовых  актов
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьей  7,  статьей  46  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от
31.07.2020  №  247-ФЗ  «Об  обязательных  требованиях  в  Российской
Федерации», Законом Сахалинской области от 06.03.2017 № 15-ЗО «Об оценке
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов  и  экспертизе  муниципальных  нормативных  правовых  актов  в
Сахалинской  области»,  статьей  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести изменение в состав рабочей группы по оценке регулирующего
воздействия проектов нормативных правовых актов городского округа «Город
Южно-Сахалинск»,  экспертизе  и  оценке  фактического  воздействия
нормативных  правовых  актов  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
затрагивающих  вопросы  осуществления  предпринимательской  и
инвестиционной деятельности, утвержденный постановлением администрации
города  Южно-Сахалинска  от  03.10.2017  №  2718-па,  изложив  его  в  новой
редакции (приложение № 1).

2. Внести в Положение о проведении оценки регулирующего воздействия
проектов  нормативных  правовых  актов  и  экспертизы  правовых  актов
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденное  постановлением

2

администрации  города  Южно-Сахалинска  от  03.10.2017  №  2718-па
(далее - Положение), следующие изменения:

2.1. Подпункт 1.1.1 изложить в  следующей редакции:
«1.1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных  правовых  актов  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
устанавливающих  новые  или  изменяющих  ранее  предусмотренные
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования
для  субъектов  предпринимательской  и  иной  экономической  деятельности,
обязанности  для  субъектов  инвестиционной  деятельности,  за  исключением
проектов  нормативных  правовых  актов,  указанных  в  п.  1.8  настоящего
Положения».

2.2. Абзац первый пункта 1.4, подпунктах 1.5.1,  1.5.2, пункте 2.1 слово
«инвестиционной» заменить словами «иной экономической».

2.3. В подпункте 1.5.3 слова «дублируют положения» заменить словами
«разрабатываются/корректируются  в  целях  приведения  в  соответствие  с
требованиями».

2.4.  В  пункте  2.2  слова  «уведомление  об  обсуждении  предлагаемого
правового  регулирования»  заменить  словами  «уведомление  о  проведении
публичных  обсуждений  в  целях  проведения  оценки  регулирующего
воздействия в отношении идеи (концепции)/проекта предлагаемого правового
регулирования  (далее - уведомление) по форме согласно приложению № 1 к
настоящему Положению».

2.5.  Во  втором  абзаце  пункта  2.6  слова  «приложению № 3»  заменить
словами  «приложению № 4».

2.6.  Во  втором  абзаце  пункта  2.8  слова  «о  результатах  публичных
обсуждений  идеи  (концепции)  предлагаемого»   заменить  словами  «об
обсуждении проекта нормативного».

2.7.  В  первом  и  втором  абзацах  пункта  3.4,  пунктах  3.5-3.7  слова
«информационное  сообщение»  в  соответствующем  падеже  заменить  словом
«уведомление» в соответствующем падеже.

2.8. Подпункт 3.4.4 исключить.
2.9. Подпункт 3.7.3. дополнить абзацем следующего содержания:
«Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня подписания

направляет протокол заседания Рабочей группы по ОРВ ее членам и размещает
его на официальном сайте и региональном портале ОРВ».

2.10.  В  подпункте  3.7.4  слова  «списочного  состава»  заменить словами
«числа присутствующих на заседании».

2.11.  В  пункте  3.14  слова  «книге  входящей  документации
уполномоченного  органа»  заменить  словами  «системе  электронного
документооборота администрации города Южно-Сахалинска».

2.12. Абзац первый пункта 4.8 после слов «правового акта» дополнить
словами «и заинтересованным лицам».

2.13. Абзац второй пункта 4.8 изложить в следующей редакции:

3

«Поступившие  в  уполномоченный  орган  в  установленный  срок
замечания  и  предложения  рассматриваются  при  доработке  проекта
заключения».

2.14. Приложения № 1 и № 2 к Положению изложить в новой редакции
(приложения № 2 и № 3).

2.15.  В приложении № 3 к Положению слова «(или) инвестиционной»
заменить  словами «и иной экономической».

2.16.  В  приложении  №  5  к  Положению  слово  «инвестиционной»
заменить словами «иной экономической».

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
директора  Департамента  экономического  развития  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска (Павленко П.И.).

Исполняющий обязанности мэра города                                          А.В.Ковальчук

4

                                                                       Приложение № 1
к постановлению администрации

города Южно-Сахалинска
                                                                         от 29.04.2022 № 972-  па

Состав
рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов городского округа «Город Южно-Сахалинск», экспертизе и
оценке фактического воздействия нормативных правовых актов городского
округа «Город Южно-Сахалинск», затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности

-  директор  Департамента  экономического  развития  аппарата
администрации  города  Южно-Сахалинска (председатель  Рабочей  группы  по
ОРВ);

- заместитель директора Департамента экономического развития аппарата
администрации города Южно-Сахалинска (заместитель  председателя Рабочей
группы по ОРВ);

  -  представитель отдела регулирования инвестиционной деятельности и
развития  муниципально-частного  партнерства  Департамента  экономического
развития  аппарата  администрации  города  Южно-Сахалинска  (секретарь
Рабочей группы по ОРВ);

- представитель Правового департамента аппарата администрации города
Южно-Сахалинска;

- представители  структурных  подразделений  аппарата  и  отраслевых
(функциональных)  органов  администрации  города  Южно-Сахалинска  по
соответствующим направлениям сферы регулирования НПА;

-    представители  бизнес-сообщества  и  общественных  организаций
(по согласованию).

5

Приложение № 2
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
                                                                         от 29.04.2022 № 972-  па

Приложение № 1
к Положению о проведении оценки

регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов

и экспертизы нормативных правовых актов
                                              городского  округа «Город Южно-Сахалинск»

СОГЛАСОВАНО
Руководитель

уполномоченного органа
_____________________

(инициалы, фамилия, подпись)
_____________________

                                                                                 (дата)

Уведомление о проведении публичных обсуждений в целях проведения оценки
регулирующего воздействия в отношении проекта нормативного правового

регулирования

       Внимание!  С  __________  по  ___________проводятся  публичные
обсуждения  идеи  (концепции)/проекта  постановления  администрации  города
Южно-Сахалинска.
   Департамент  экономического  развития  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска  извещает  о  размещении  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска и на региональном портале ОРВ по
адресам:____________________________________________________________.

полный электронный адрес размещения нормативного правового акта в
информационно-коммуникационной сети «Интернет»

разработанной (ого) идеи (концепции)/проекта нормативного правового акта

____________________________________________________________________
наименование идеи (концепции)/проекта НПА

Предложения принимаются по
адресу:_________________________________________
___________________________________________________________________.

          (адрес уполномоченного органа, адрес электронной почты)
 Срок проведения публичных обсуждений:______________________________.

6

                                                                                                           Приложение № 3
к постановлению администрации

 города Южно-Сахалинска
                                                                                    от 29.04.2022 № 972-  па

                                                                                                           Приложение № 2
к Положению о проведении оценки

регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов

и экспертизы нормативных
правовых актов городского округа

«Город Южно-Сахалинск»

Сводный отчет об обсуждении проекта нормативного правового регулирования
Настоящим _______________________________________________________

(наименование разработчика)
уведомляет о начале обсуждения идеи (концепции)/проекта предлагаемого
правового регулирования и сборе предложений заинтересованных лиц.
      Предложения принимаются по адресу: _______________________________,
а также по адресам электронной почты: _________________________________.
      Сроки приема предложений:
___________________________________________________________________.
   Место размещения уведомления в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (полный электронный адрес):
___________________________________________________________________.
    Все  поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложений
будет  размещена  на  сайте
______________________________________________

                                    (адрес официального сайта)
не позднее ________________________________________________________.

             (число, месяц, год)
1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое
регулирование:
_______________________________________________________
___________________________________________________________________.

место для текстового описания
2.  Цели  предлагаемого  правового  регулирования:
__________________________
___________________________________________________________________.

место для текстового описания
3.  Ожидаемый  результат  (выраженный  установленными  разработчиком
показателями)  предлагаемого  правового  регулирования:
____________________

7

___________________________________________________________________.

4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из
которых  вытекает  необходимость  разработки  предлагаемого  правового
регулирования в данной области _______________________________________
___________________________________________________________________.

5.  Планируемый  срок  вступления  в  силу  предлагаемого  правового
регулирования:_______________________________________________________
___________________________________________________________________.

6.  Сведения  о  необходимости  или  отсутствии  необходимости  установления
переходного периода: _________________________________________________
___________________________________________________________________.

7. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Вариант
1

Вариан
т
2

Вариант
...

7.1.  Содержание  варианта  решения  выявленной
проблемы

7.2.  Качественная  характеристика  и  оценка
численности  потенциальных  адресатов
предлагаемого  правового  регулирования,
связанных с его введением

7.3. Оценка дополнительных расходов (доходов)
потенциальных  адресатов  предлагаемого
правового  регулирования,  связанных  с  его
введением

7.4.  Оценка расходов (доходов) бюджета города
Южно-Сахалинска,  связанных  с  введением
предлагаемого правового регулирования

7.5.  Оценка  возможности  достижения
заявленных  целей  предлагаемого  правового
регулирования  посредством  применения
рассматриваемых  вариантов  предлагаемого
правового регулирования

7.6.  Оценка  рисков  неблагоприятных
последствий

8

8.  Иная  информация по  решению разработчика,  относящаяся  к  сведениям о
подготовке идеи (концепции)/проекта предлагаемого правового регулирования:
___________________________________________________________________.

место для текстового описания
К сводному отчету прилагаются:

1 Перечень вопросов для участников публичных обсуждений

2 Иные  материалы,  которые,  по  мнению разработчика,  позволяют  оценить
необходимость введения предлагаемого правового регулирования